
Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 67 - Boletim Extraordinário Novembro/2017
Publicação: 24/11/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ............................................................ 4

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 5

NOTA TÉCNICA  ..................................................................................................... 5



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO 

PORTARIA IFAC/CRB Nº 47 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 41 de 27 de setembro de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII nº 52 de 29 de setembro de 2017:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão eleitoral dos 
colegiados de Cursos do Campus Rio Branco. 

Servidor SIAPE Função
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 PRESIDENTE
RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL 1982373 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO
LEONILDO DUTRAS DE OLIVEIRA 1937501 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DA REITORIA 

PORTARIA Nº 1584 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JUNIOR, Docente EBTT, 
SIAPE nº 2013871, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Curso 
Superior de Tecnologia em Logística do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1585 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, Resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LUCIANA DA 
CONCEIÇÃO 
CASTELLO 
BRANCO

2222988 DI-01 DI-02
20/04/2015

A 
20/04/2017

20/04/2017 23244.010924/2017-
11

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1589 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, Resolve:



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, a servidora ALINE BROZZO DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 
2193398, da função de SEGUNDA SUBSTITUTA EVENTUAL do cargo da Coordenação de Admi-
nistração da Folha de Pagamento – COPAG/DISGP, código FG 01, da Reitoria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1598 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: SILENO DIAS
SIAPE PROCESSO RSC concedida RT Concedida
2080546 23244.014038/2017-59 II MESTRE
Retroagir a: 14 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 1871942 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

2. PEDRO HENRIQUE CAMPELLO SANTOS – Externo (a), SIAPE: 2198723 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1599 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: EMANOEL ROGÉRIO FERNANDES
SIAPE PROCESSO RSC concedida RT Concedida
1986669 23244.015465/2017-54 II MESTRE
Retroagir a: 28 de dezembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. RAFAELA DA SILVA DE LIMA – Interno (a), SIAPE: 2265545 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. ARLEY SANTOS LEÃO – Externo (a), SIAPE: 2056691 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Alagoas.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1607 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877, para, em substituição a MARISA FONTANA, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1222032, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.012763/2017-92 na qualidade 
de membro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1608 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar, KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1794731 para, em substituição a IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877, 
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.016172/2017-94 na qualidade 
de membro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Nº 1609 - Designar o servidor MARCELO PORFÍRIO VELOZO, ocupante do cargo de Engenheiro-
Área, matrícula SIAPE n.º 2403267, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 27/2016 (Objeto da Contratação: Fornecimento de Energia 
Elétrica – Grupo B), firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do Acre – ELETROACRE, 
no âmbito da Reitoria.

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1213, de 22 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços nº 43, 
de 25/08/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Nº 1610 - Designar o servidor ENEIAS MARQUES JUNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula SIAPE n.º 1886100, como Fiscal Titular e CASSIO FERREIRA DA ROCHA, ocupante do 
cargo de Engenheiro, matrícula SIAPE n.º 2196623, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 
da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do 
Contrato Administrativo n.º 23/2017 (Objeto da Contratação: Contratação de Empresa Especializada 
para a Construção de uma Unidade Didática Experimental no Campus Cruzeiro do Sul), firmado entre o 
IFAC e a Empresa R.M. Terraplanagem e Comércio LTDA - ME.

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1611 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado 
no Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, considerando o disposto no Art. 18 da 
Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento 
de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da 
Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: CRISTHIANE DE SOUZA FERREIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2211604 23244.015289/2017-51 III DOUTOR
Retroagir a: 13 de outubro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA – Interno (a), SIAPE: 1872115 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;

2. TIAGO SOARES DOS REIS – Externo (a), SIAPE: 1694631 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio de Janeiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1612 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 do servidor:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNEIDE MARIA 
PIMENTEL FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171896 30/10/2017 23244.014900/2017-23

Art. 2º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 do 
servidor:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

KEYLA OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉC. EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2009541 05/09/2017 23244.014923/2017-38

Art. 3º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 404 para classe D nível 405 dos 
servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REJANE EIKO MORIBE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1894990 06/10/2017 23244.015041/2017-90

HELSON DA SILVA 
SANTANA FERREIRA

TEC. EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1888552 01/09/2017 23244.014921/2017-49

Art. 4º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 do 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RONERES COSTA 
CAMPOS FISIOTERAPEUTA 2267242 06/06/2017 23244.013988/2017-66

Art. 5º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 do 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD 
FARIAS AUDITOR 2165478 15/09/2017 23244.014968/2017-11

Art. 6º CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 do 
servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NEIVA FEITOZA DE 
OLIVEIRA ECONOMISTA 1999725 19/08/2017 23244.015083/2017-21

Art. 6º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 
do servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDNEIDE MARIA 
PIMENTEL FERREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2171896 31/10/2017 23244.014311/2017-45

Art. 7º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 
do servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KEYLA OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉC. EM 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2009541 06/10/2017 23244.014428/2017-29

Art. 8º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 do 
servidor:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD 
FARIAS AUDITOR 2165478 16/09/2017 23244.012943/2017-74



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 9º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 
do servidor: 

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

NEIVA FEITOZA DE 
OLIVEIRA ECONOMISTA 1999725 19/10/2017 23244.015084/2017-75

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1617 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Horário Especial de Servidor Estudante para a servidora HYASMINI 
STEFANI FIGUEIREDO DE LIMA, Matrícula SIAPE Nº 2427041, Técnico em Arquivo, lotada 
na Reitoria, para cursar Licenciatura em Letras Língua Portuguesa, promovida pela Universidade 
Federal do Acre – UFAC, em Rio Branco - AC, pelo período de 01 de novembro de 2017 a 01 de 
abril de 2018, totalizando (06) seis meses, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, sendo necessário 
a renovação semestral desta solicitação.
Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Nº 1618 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA DIONE SOARES 
DE SOUZA OLIVEIRA, a partir de 10 DE JULHO DE 2017, Processo nº 23244.010068/2017-96.

Nº 1619 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor IDELBRANDO DA ROCHA 
MENEZES JUNIOR, a partir de 09 DE OUTUBRO DE 2017, Processo nº 23244.014519/2017-64.

Nº 1620 - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para o servidor KATSON ROGER 
TEIXEIRA DA LUZ, a partir de 31 DE OUTUBRO DE 2017, Processo nº 23244.012472/2017-02.
Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1621 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de manuais administrativos que formalizem e 
detalhem de forma padronizada a execução das principais atividades e rotinas relacionadas à gestão 
administrativa no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, de modo 
a instruir e orientar os servidores dos Campi e Reitoria na execução de suas tarefas e atividades 
diárias;   
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de normativo que detalhe as principais atividades 
e fluxos inerentes aos procedimentos licitatórios, de Dispensas e Inexigibilidade de Licitação;  
CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar em normativo interno as rotinas a serem 
adotadas no planejamento de licitações em situações que possam ensejar o lançamento de editais 
restritivos; 
CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de instrumento que especifique e detalhe os critérios 
para realização de pesquisa de preços prévia nos processos de aquisição de bens/contratação de 
serviços no âmbito do IFAC, de forma a possibilitar o desenvolvimento de mecanismos que confiram 
maior efetividade à realização das pesquisas de preços e orientar a administração do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre quanto ao cumprimento das normas e legislação vigente;  
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir tempestivamente as recomendações da Controladoria 
Geral da União -  CGU/AC, contidas no Relatório de Auditoria Anual de Contas nº 201700880.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores a seguir relacionados como responsáveis pela elaboração 
dos Manuais de Rotinas e Procedimentos Administrativos abaixo especificados:

•	 Manual de Normas e Procedimentos de Gestão de Almoxarifados e Patrimônio (Bens 
Móveis e Imóveis)    
Responsável: Maria Marlete de Souza Moura, matrícula SIAPE nº 1974528
Equipe de Apoio: Servidores (as) lotados (as) na COPAL – Coordenação de Almoxarifado e 
Patrimônio. 

•	 Manual de Execução Orçamentária e Financeira 
Responsável: Sonia Freias Marinho Cardoso, matrícula SIAPE nº 16217225
Equipe de Apoio: Servidores (as) lotados (as) na DIRCF – Diretoria de Contabilidade e Finanças 
e na DIRAD – Diretoria de Administração.

•	 Manual de Orientação para Pesquisa de Preços
Responsável: Antônio José de Souza, matrícula SIAPE nº 1983475
Equipe de Apoio: Servidores (as) lotados (as) na CCOMP – Coordenação de Compras e 
Contratos e na COLIC – Coordenação de Licitação.  

•	 Manual de Gestão de Frotas e Logística
Responsável: Joseady Alves de Freitas, matrícula SIAPE nº 2773454
Equipe de Apoio: Servidores (as) lotados (as) na COLOG – Coordenação de Logística.

•	 Manual de Procedimentos para Aquisição de Bens e Contratação de Serviços    
Responsável: Amarildo Jesus Teles Contreiras, matrícula SIAPE nº 1901274



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Equipe de Apoio: Servidores (as) lotados (as) na COLIC – Coordenação de Licitações, na 
CCOMP – Coordenação de Compras e Contratos e DIRCF.

•	 Manual de Manutenção Predial e Obras Públicas 
Responsável: Janara Alexandre da Silva Vasconcelos, matrícula SIAPE nº 19375484
Equipe de Apoio: Servidores (as) lotados (as) na DIROI – Diretoria de Obras e na CCOMP/
COLIC/DIRAD.

Parágrafo Único – Fica designada a servidora Keisiane Rocha Saboya, matrícula SIAPE nº 
1150688, para coordenar, acompanhar, supervisionar e assessorar os trabalhos referente à confecção 
dos manuais de que trata este artigo, a fim de que eles sejam concluídos tempestivamente e de 
acordo com as disposições desta portaria.  

Art. 2º - Os manuais de que trata o parágrafo anterior, além da referência à legislação vigente que 
rege a temática de cada um, deverão conter o detalhamento e os fluxos das principais atividades dos 
temas nele abordados, visando instrumentalizar os servidores dos Campi e Reitoria com informações 
e rotinas padronizadas.   

Parágrafo Único – O detalhamento e os fluxos citados no parágrafo anterior deverão ser elaborados 
observando as rotinas do SIPAC – Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contrato, no 
que couber.   
 
Art. 3º - A versão final dos manuais deverá ser apresentada à Pró-Reitoria de Administração até o dia 
28 de fevereiro de 2018, para fins de análise e posterior encaminhamento ao Colégio de Dirigentes 
para aprovação.  

Art. 4º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1624 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, nomeado pela portaria nº 1576 de 14 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União Nº 220, 17 de novembro de 2017, resolve:

Nº 1624- DISPENSAR, a servidora FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA BEZERRA, DOCENTE 
EBTT, SIAPE nº 1483533, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação do Curso 
Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 1º - Esta portaria em vigor na data de sua publicação

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO
Na portaria IFAC nº 1578 de 14/11/2017, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário, Ano 
VII, nº 65 de 14/11/2017.

ONDE SE LÊ:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Agropecuária, do Campus Sena 
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, quais sejam:

NOMES SIAPE FUNÇÃO
Edvar de Souza da Silva 2013830 Presidente
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Membro
Michael Franz Schmidlehner 2415040 Membro
Luiz Eduardo Barreto de Souza 1056947 Membro
Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Membro
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro
Maria Almeida de Souza 2055914 Membro
Éderson Silva Silveira 2136988 Membro
Luciana da Conceição Castello Branco 2222988 Membro
Dayana Alves da Costa 1863660 Membro
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Membro
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro
Elizabeth Silva Ribeiro 2364126 Membro

LEIA SE:
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Agropecuária, do Campus Sena 
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, quais sejam:

NOMES SIAPE FUNÇÃO
Edvar de Sousa da Silva 2013830 Presidente
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Membro
Michael Franz Schmidlehner 2415040 Membro
Luiz Eduardo Barreto de Souza 1056947 Membro
Francisca Heliane Torres da Silva 2038538 Membro
Italva Miranda da Silva 1574951 Membro
Maria Almeida de Souza 2055914 Membro
Éderson Silva Silveira 2136988 Membro
Luciana da Conceição Castello Branco 2222988 Membro
Dayana Alves da Costa 1863660 Membro
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Membro
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro
Elizabeth Silva Ribeiro 2364126 Membro

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 67 - 24/11/2017 - Boletim Extraordinário Novembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 1537 e 1538, de 13 de novembro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 
64, de 13/11/2017, 

ONDE SE LÊ: 
Nº 1537 - DESIGNAR, a servidora JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 
01895021, como responsável pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação 
Profissional e Tecnológica - ProfEPT, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre.

Nº 1538 - DESIGNAR, a servidora AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA, matrícula SIAPE n°1897979, 
como responsável, nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar da Coordenação 
do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica - ProfEPT, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

LEIA-SE:
Nº 1537 - DESIGNAR, a servidora JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 
01895021, como responsável pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação stricto sensu em 
Educação Profissional e Tecnológica, em nível de Mestrado Profissional, no Campus Rio Branco 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, vinculado ao Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, criado pela Resolução do Conselho 
Superior – Ifes Nº 161, de 16 de setembro de 2016. 

Nº 1538 – DESIGNAR, a servidora AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA, matrícula SIAPE 
n°1897979, como responsável, nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar da 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação stricto sensu em Educação Profissional e Tecnológica, 
em nível de Mestrado Profissional, no Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional 
e Tecnológica – ProfEPT, criado pela Resolução do Conselho Superior – Ifes Nº 161, de 16 de 
setembro de 2016. 

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC




